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Abstrakt

Ovce jsou využívány jako experimentální modelová zvířata zejména

v zootechnických a biomedicínských vědních oborech. Imunitní systém

a proměnlivost jeho složek je ukazatelem nejen odolnosti, ale také úrovně

homeostatických mechanizmů a adaptability.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá imunitním systémem ovcí zvláště pak

lymfatickými orgány. V jednotlivých kapitolách jsou popsány buňky, primární

a sekundární lymfatické orgány, jejich stavba, lokalizace a funkce. Významná část

práce je věnována lymfatické tkáni asociováné se sliznicemi.

Klíčová slova: ovce, buňky imunitního systému, lymfatické orgány a tkáně

Abstract

Sheep are used as model animals for experimentation not only in many areas

of livestock breeding but also in some fields of study within biomedicine. Immune

system and changeability of its components is an indicator of resistance and a level

of homeostatic mechanisms and adaptability as well. This bachelor’s thesis deals

with an immune system of sheep which is represented by lymphatic organs

in particular. Cells, primarily and secondary lymphatic organs, their structure,

localization and functions are described in separate chapters. Significant part

of the thesis is devoted to lymphatic tissue associated with mucosa.
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Seznam zkratek

BALT lymfatická tkáň asociována s bronchy

BCR specifický receptor B-lymfocytů pro antigen

CALT lymfatická tkáň asociovaná se spojivkou

CD diferenciační antigen

CNS centrální nervová soustava

CP cryptopatches

EALT lymfatická tkáň asociovaná s okem

FAE epitel asociovaný s noduly

Fc receptor vazebné místo pro Fc domény imunoglobulinu

GALT lymfatická tkáň asociovaná s gastrointestinálním

traktem

HE barvení hematoxylin-eozin

HEV postkapilární venuly s vysokým endotelem

IgA, IgD, IgE, IgG, IgM izotopy protilátek

ILN izolovaný lymfatický nodulus

IPP Peyerovy plaky v kyčelníku

IS imunitní systém

JPP Peyerovy plaky v lačníku

LDALT lymfatická tkáň asociovaná se slzným kanálkem

LN lymfatické noduly

LTALT lymfatická tkáň Waldeyrova kruhu

MALT lymfatická tkáň asociovaná se sliznicemi

MHC I hlavní histokompatibilní komplex I

MHC II hlavní histokompatibilní komplex II

NALT lymfatická tkáň asociovaná s nosní sliznicí

PALP periarteriální lymfatické pláště sleziny

PP Peyerovy plaky

RALT lymfatická tkáň asociovaná s konečníkem

TCR specifický receptor T-lymfocytů pro antigen

Th pomocný T lymfocyt

Th1, Th2, Th17, Treg subtypy pomocných T lymfocytů
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1. ÚVOD A CÍL

Ovce domácí (Ovis aries) je malý přežvýkavec, který se v posledních letech

začal hojně chovat nejen v horských, ale i v podhorských oblastech. Na rozdíl od

skotu a prasat nedochází u tohoto druhu k neustále redukci počtu zvířat, ale naopak

díky zájmu drobnochovatelů k postupnému nárůstu stavů. Využití tohoto druhu není

pouze v produkci mléka, masa, vypásání chráněných území či špatně přístupných

míst, ale také v biomedicínském výzkumu. Ovce jsou pro chovatelskou nenáročnost

a pořizovací cenu často využívány jako velké modelové zvíře, například pro studium

reprodukčních, endokrinologických a imunitních funkcí.

Imunitní systém spolu s endokrinní a nervovou soustavou udržují homeostázu

organizmu. Při nevhodných zoohygienických podmínkách, nutričních chybách

a stresových situacích dochází k narušení imunitního systému. Narušení imunitního

systému se projevuje jak morfologickými tak funkčními změnami buněk

a lymfatických orgánů.

Cílem bakalářské práce bylo z dostupných literárních zdrojů vypracovat literární

přehled o lymfatických orgánech a tkáních ovcí.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Imunitní systém

Imunitní systém (IS) je adaptační a regulační soustava, která se spolu

s nervovým a endokrinním systémem podílí na zajištění integrity mnohobuněčného

živočišného organizmu a udržení jeho funkcí ve vitálních mezích (Toman, 2009).

Imunitní systém je tvořen buňkami a molekulami, které jsou jednak rozptýleny po

celém organizmu nebo vytváří specializované lymfatické tkáně a orgány (Toman,

2009).

Exogenní nebo endogenní látky, které IS rozpozná a reaguje na ně, se

nazývají antigeny (Hořejší a Bartůňková, 2005). Mechanizmy jakými IS reaguje na

přítomnost antigenu, lze rozdělit do dvou základních vzájemně komunikujících

kategorií: nespecifické a antigenně specifické (Junquiera a Carneiro, 2005; Hořejší

a Bartůňková, 2005).

Nespecifické (neadaptivní, vrozené) mechanizmy jsou evolučně starší,

nedisponují imunologickou pamětí a jsou založeny na molekulách a buňkách, které

jsou v organizmu připraveny předem (Hořejší a Bartůňková, 2005). Tyto

mechanizmy jsou obvykle účinné proti mnoha různým patogenům tím, že reagují na

strukturální a funkční rysy, které jsou jim společné (Hořejší a Bartůňková, 2005).

Nespecifické imunitní mechanizmy tvoří anatomické (kůže, sliznice),

fyzikálně - chemické (teplota, pH) a mikrobiální bariéry, buňky (fagocytující buňky,

NK buňky) a hormony (komplementový systém, interferony, lektiny a další sérové

proteiny), (Hořejší a Bartůňková, 2005; Toman, 2009; Tizard, 2013).

Specifické (adaptivní, získané) mechanizmy jsou evolučně mladší, mají

imunologickou paměť a na přítomnost antigenu reagují prostřednictvím specifických

molekul (Hořejší a Bartůňková, 2005). Mezi specifické mechanizmy řadíme

mechanizmy humorální a buněčně zprostředkované (Hořejší a Bartůňková, 2005;

Tizard, 2013).
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2.2 Buňky imunitního systému

Podstatnou část IS tvoří různé druhy leukocytů odvozené z pluripotentních

kmenových buněk. Pluripotentní kmenové buňky vznikají v kostní dřeni a jejich

charakteristickým znakem je exprese adhezivní molekuly CD34 (Hořejší

a Bartůňková, 2005). Pod vlivem různých faktorů se část pluripotentní buněk

diferencuje v myeloidní a lymfoidní linii buněk (Hořejší a Bartůňková, 2005),

(Obrázek 1). Z myeloidní linie následně vznikají monocyty (makrofágy),

granulocyty, žírné a dendritické buňky, naproti tomu z lymfoidní linie se diferencují

NK buňky, T a B lymfocyty (Hořejší a Bartůňková, 2005). V IS hrají také důležitou

úlohu buňky, které nepocházejí z hematopoetických kmenových buněk (Hořejší

a Bartůňková, 2005).

Obrázek 1: Vývojové krevní řady krvetvorby

Zdroj: Tizard, 2013
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2.2.1 Buňky nespecifické imunity

2.2.1.1 Granulocyty

Do skupiny granulocytů patří buňky s různými obrannými funkcemi

nespecifické imunity (Toman, 2009). Granulocyty jsou středně velké buňky, jejichž

jádra mají laločnatý až segmentovaný tvar a v cytoplazmě obsahují četná granula

(Toman, 2009; Tizard, 2013). Na základě barvitelnosti granul se tyto buňky dělí na

neutrofilní, eozinofilní a bazofilní granulocyty (Eurell a Frappier, 2006; Toman,

2009; Tizard, 2013).

2.2.1.1.1 Neutrofilní granulocyty

Neutrofilní granulocyty jsou krátkověké fagocytující buňky, které představují

hlavní buněčnou populaci akutního bakteriálního zánětu (Toman, 2009). Neutrofilní

granulocyty tvoří v průměru 20 – 30 % leukocytů v krvi ovcí (Byers a Kramer, 2010;

Tizard, 2013). Velikost zralých neutrofilních granulocytů se pohybuje v rozmezí

mezi 12 – 15 µm (Eurell a Frappier, 2006). Typickým znakem neutrofilních

granulocytů je segmentované jádro sestávající se ze tří až čtyř laloků a dále

přítomnost drobných různě se barvících granul (Eurell a Frappier, 2006; Toman,

2009). Pomocí elektronové mikroskopie bylo prokázáno, že v cytoplazmě buněk se

vyskytují tři typy granul obsahující různé enzymy (Eurell a Frappier, 2006; Tizard,

2013). Primární (azurofilní) granula jsou velká, peroxidáza pozitivní a obsahují

myeloperoxidázu, defenziny, kationické proteiny, proteázy a hydrolázy (Eurell


[…]

+
dendritických buněk a CD4

+
T lymfocytů (Knoop

a Newberry, 2012). Nezralé ILN jsou lokalizovány v lamina propria v oblasti

intestinálních krypt podobně jako CP. Zvýšení počtu B lymfocytů v nezralých ILN

vede ke vzniku zralých ILN s germinálním centrem. Zralé ILN jsou také kryty FAE

(Lorenz a kol., 2003).

2.3.2.4.5.4 Lymfatická tkáň tračníku

V tračníku se vyskytují dva rozdílné typy lymfatické tkáně, a to v podobě

plaků nebo ILN (Baptista a kol., 2013).

Plaky v tračníku se začínají vyvíjet prenatálně a lze je pozorovat od 90. dne

věku plodu (Aleksandersen a kol., 1991). Plného vývoje dosahují až po narození

(Baptista a kol., 2013). Plaky tračníku se rozprostírají v submukóze stěny střeva,

mezi svalovou vrstvou a slizniční svalovou vrstvou (Baptista a kol., 2013). Svalová

slizniční vrstva je přerušena epiteliálními kryptami (Aleksandersen a kol., 1991;

Baptista a kol., 2013). Strukturálně se tyto plaky podobají stavbě PP v tenkém střevě

(Aleksandersen a kol., 1991). Skládají se z velkých LN oddělených internodulární

T dependentní oblastí s HEV. Buněčná populace je tvořena folikulárními

dendritickými buňkami (CD35
+
) a dendritickými buňkami (CD11c

+
), B a T

lymfocyty (Baptista a kol., 2013).
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ILN se vyvíjejí po porodu pod vlivem komenzální případně patogenní

mikroflóry (Randall a kol., 2008). Zralé ILN se nacházejí ve slizničním vazivu stěny

tračníku a skládají se z jednoho LN (B lymfocyty, CD35
+
folikulární dendritické

buňky), který je obklopen prstencem z T (zejména CD4
+
) lymfocytů a dendritickými

buňkami ( CD11c
+
). T lymfocyty tedy nevytvářejí internodulární oblast, rovněž zde

nejsou přítomny HEV (Baptista a kol., 2013). V epitelu, který pokrývá LN, se

nevyskytují pohárkové buňky.

2.3.2.4.5.5 Lymfatická tkáň asociovaná s konečníkem (RALT)

Lymfatická tkáň v konečníku má podobu prstence, který se nachází kraniálně

před hraniční čárou (Dagleish a kol., 2012). Prstenec lymfatické tkáně je tvořen

agregáty LN vzájemně oddělených internodulární zónou (González a kol., 2006)

a svojí stavbou připomíná PP tenkého střeva (Aleksandersen a kol., 1991). Nejvyšší

počet LN se nachází v oblasti hraniční čáry, kraniálním směrem dochází

k výraznému poklesu jejich počtu (González a kol., 2006).

Sedgmen a kol. (2002) a Dagleish a kol. (2012) provedli imunofenotypizaci

buněk a prokázali, že LN v konečníku jsou tvořeny CD79
+
a CD21

+
B lymfocyty.

CD4
+
T lymfocyty pozorovali zejména v internodulární oblasti a disseminováné

uvnitř a na periferii LN (Obrázek 19). Podobně CD8
+
T lymfocyty zaznamenali

v okolí LN a navíc disseminované ve slizničním a podslizničním vazivu.
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Obrázek 19: Histologický řez konečníkem

A – buňky epitelu, B – lamina propria, C – lymfatický nodulus,

D – podslizniční vazivo, (HE)

Zdroj: Sedgmen a kol., 2002
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3. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled o lymfatických orgánech

a tkáních ovcí. Tak jako u jiných druhů zvířat se imunitní systém ovcí skládá

z molekul a buněk, které jsou rozptýleny v organizmu nebo jsou uspořádány do tkání

a orgánů. Imunitní systém ovcí tvoří buňky odvozené od pluripotentních kmenových

buněk tak i buňky jiného původu. Lymfatické orgány ovcí se z funkčního hlediska

dělí na primární a sekundární. Mezi primární lymfatické orgány se řadí brzlík, kde

dozrávají T lymfocyty a Peyerovy plaky kyčelníku, kde maturují B lymfocyty. Do

skupiny sekundárních lymfatických orgánů řadíme slezinu, mízní uzliny, krevní

uzliny.

Důležitou roli v imunitním systému hraje lymfatická tkáň asociovaná se

sliznicemi (MALT). MALT se dle lokalizace člení na lymfatickou tkáň asociovanou

s okem (EALT), nosní sliznicí (NALT), Waldeyerova kruhu (LTALT), s bronchy

(BALT) a s gastrointestinálním traktem (GALT). Lymfatickou tkáň asociovanou

s okem tvoří lymfatická tkáň v oblasti spojivky a slzného kanálů. Lymfatická tkáň

Waldeyerova kruhu se sestává z mandle, jazykové, patrové, hltanové, sluchové

trubice a příklopkové. GALT ovcí tvoří Peyerovy plaky tenkého střeva, které se dle

stavby, funkce a doby vzniku dělí na Peyerovy plaky lačníku a Peyerovy plaky

kyčelníku. Další součástí GALT jsou izolované lymfatické noduly a plaky na

přechodu kyčelníku ve slepé střevo, v proximální kličce tračníku, na začátku deskové

spirály vzestupného tračníku a v oblasti řitního otvoru.

Za významné z dostupných literárních zdrojů lze považovat to, že u ovcí se

v krvi vyskytuje velké množství T lymfocyty s γδ T receptorem a v granulích

neutrofilních granulocytů není přítomen lysozym. Ve struktuře lymfatických orgánů

nejsou významné odlišnosti od dalších přežvýkavců.

V dostupných literárních zdrojích nebyla u tohoto druhu popsána přítomnost

„cryptopatches“, což by mohlo být námětem pro další studie.
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