Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Lymfatické orgány ovcí
Student: Radka Doležalová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Roman Konečný, Ph.D.
Oponent: Ing. Zdeněk Peksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Statek Sobětice s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce svým rozsahem i obsahem odpovídá zadání. Autorka ve své práci přináší ucelený přehled lymfatických orgánů a tkání ovce založený na nejnovějších zjištěních domácích i zahraničních autorů. Velice kladně hodnotí práci s odbornou literaturou, která ukazuje na důkladné studium problematiky autorkou.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, že slezina ovcí se řadí mezi přechodný typ. Jaké další typy sleziny se dle funkčního hlediska popisují?
2. U jakých dalších druhů hospodářských zvířat maturují B lymfocyty v GALT?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.12. 2015

Podpis oponenta